— 1 —

XXDR-2025-00003

湘乡政通〔2025〕2 号

湘乡市人民政府
关于划定秸秆露天禁烧区域的通告

为加强秸秆综合利用和禁止露天焚烧管理工作，防治大气

污染，保障公众健康，维护公共安全，根据有关法律法规，结

合湘乡市实际，决定划定湘乡市秸秆露天禁烧区域，现将有关

事项通告如下：

一、禁止露天焚烧秸秆的物质种类

本通告所称秸秆为水稻、玉米、油菜、棉花、豆类、烟草

等农作物采收后的剩余部分。

二、秸秆露天禁烧区域划定范围

湘乡市行政区面积 1966.21 平方公里，包含 22 个乡镇（街

道），辖区耕地总面积 80.08 万亩，禁烧耕地面积比例为 100%，

— 2 —

禁烧区涉及 22 个乡镇（街道）。

三、禁烧区管控要求

（一）禁烧区内带有经检疫确需焚烧的病虫害的秸秆，在

市人民政府农业农村、生态环境主管部门采取安全可控措施后，

可以露天焚烧。病虫害秸秆认定流程及禁烧区有序焚烧工作流

程由市农业农村局、市生环办共同另行制定。

（二）村（居）民需要的露天禁烧秸秆，应当向所在村（居）

民委员会提出，由村（居）民委员会汇总需要露天焚烧秸秆的

数量并上报所在地乡镇人民政府、街道办事处。

（三）市人民政府组织乡镇人民政府、街道办事处以村（居）

民委员会的辖区为单位分区域、分时段有序错峰焚烧，并加强

指导、巡查和管控。

（四）禁烧区内因防治病虫害需要焚烧的秸秆，出现下列

情形之一的，应当禁止秸秆露天焚烧：

1. 重污染天气预警期间；

2. 预报或已达轻度及以上污染天气期间；

3. 16∶00 至次日 9∶00 的夜间时段；

4. 法律法规以及规范性文件规定的其他禁止露天焚烧秸秆

的情形。

（五）违反本规定露天焚烧秸秆的，根据《湖南省秸秆综

合利用若干规定》，由乡镇人民政府、街道办事处责令改正；拒

不改正的，处五百元罚款；情节严重的，处五百元以上二千元

以下罚款。

— 3 —

（六）违反法律法规规定，阻碍秸秆禁烧监督管理工作人

员依法执行公务的，由公安机关依法予以处罚；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

（七）各有关乡镇（街道）要设立和公布秸秆露天焚烧举

报电话，接受社会各界的监督举报，公布秸秆收集和综合利用

主体单位信息，引导秸秆离田利用。

四、执行时间

本通告自印发之日起施行，有效期五年。市人民政府委托

湘潭市生态环境局湘乡分局负责解释该通告。因实际情况变化

需调整秸秆禁烧区域的，市人民政府将进行动态调整并向社会

公布。

湘乡市人民政府

2025 年 6 月 19 日